
 
Copia 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.51 

 
OGGETTO: 
L. 18 Aprile 2017,n.48 di conversione del D.L.20 Febbraio 2017, n.14, recante 
disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città "- Patti per l' attuazione 
della sicurezza urbana e installazione dei sistemi di videosorveglianza. 
INTEGRAZIONE RICHIESTA AMMISSIONE FINANZIAMENTO IN 
OTTEMPERANZA ALLE MODALITÀ PREVISTE DAL D.M.31 GENN AIO 
2018.      
 
 
L’anno duemiladiciotto addì venticinque del mese di luglio alle ore diciannove e minuti cinque 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Cavagnino Augusto - Sindaco  Sì 

2. Monti Felice - Vice Sindaco  Sì 

3. Mongini Massimo - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Presiede il Dr. Augusto Cavagnino nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna 
Laura Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: L. 18 Aprile 2017,n.48 di conversione del D.L.20 Febbraio 2017, n.14, recante 
disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città "- Patti per l' attuazione della sicurezza 
urbana e installazione dei sistemi di videosorveglianza. INTEGRAZIONE RICHIESTA 
AMMISSIONE FINANZIAMENTO IN OTTEMPERANZA ALLE MODAL ITÀ 
PREVISTE DAL D.M.31 GENNAIO 2018.      

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 25/07/2018 

 
Il Responsabile del Servizio 

           f.to ( Dr. Augusto Cavagnino) 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 25/07/2018 

 
Il Responsabile del Servizio 

            (f.to Piera Cavallotti) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

     RICHIAMATE: 

 

-  la Circolare del Ministero dell'interno- Gabinetto del Ministro - nr. 11001/123/111(3) 
del 28/3/2018, con la quale si stabiliscono le modalità di presentazione delle richieste di 
finanziamento, nonché i criteri di ripartizione delle risorse definite di concerto tra il 
Ministro dell'Interno ed il Ministro dell'Economia e delle Finanze;  

 
- La nota prot pec n. 1859 del 19/04/2018, con la quale la Prefettura di Novara, Ufficio 

Territoriale del Governo rappresenta ai Comuni della Provincia il contenuto del decreto 
legge n. 14/2017 recante" Disposizioni urgenti in materia di sicurezza della città", 
convertito, con modificazioni, dalla legge 18/4/2017, n. 48 che, tra le altre disposizioni, 
individua nei patti sottoscritti dal Prefetto e dal Sindaco i principali strumenti per la 
promozione della sicurezza urbana;  

 

DATO ATTO: 

 

-  che tra gli obiettivi prioritariamente perseguiti dalla normativa sopra richiamata viene 
individuata la prevenzione ed il contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e 
predatoria anche attraverso l'installazione di sistemi di videosorveglianza;  

- che è stato istituito dal Ministero dell’Interno un apposito fondo per l’erogazione di 
finanziamenti ai Comuni che intendano realizzare progetti di videosorveglianza, con 
particolare riguardo nelle aree maggiormente esposte a rischi criminali;  

 

DATO ATTO altresì che ai sensi dell'art. 2 del DL 14/2017, si indicano i seguenti requisiti per 
accedere all'erogazione del contributo di cui sopra:  
1- sottoscrizione tra i Comuni e la Prefettura di Novara dei Patti previsti dall'art. 5, comma 1, 
del decreto legge 14/2017, convertito, con modificazioni, nella legge 48/2017, che 
contemplino l'adozione di misure anti-degrado del territorio comunale, tra le quali 
l'installazione di sistemi di videosorveglianza in determinate aree del territorio comunale o 
infra-comunale;  
2- preventiva approvazione del progetto di videosorveglianza da parte del Comitato Provinciale 
per l'Ordine e la Sicurezza Pubblica;  
 

VISTO il testo del Patto previsto dall'art. 5, comma 1, del decreto legge 14/2017; 
 

VISTA  la delibera n. 42 del 20/6/2018 di APPROVAZIONE DI apposito Progetto di 
videosorveglianza per implementare la sicurezza nel territorio di Soriso. 

  
Richiamato il T.U.E.L., D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Visti i pareri favorevoli resi sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i.; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge, 
 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA  

 
DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto.  
 

DI RIBADIRE che è intenzione di questo Comune, a seguito della sottoscrizione con la 
Prefettura di Novara del Patto per la sicurezza previsto dall'art. 5, comma 1, del decreto legge 
14/2017, convertito, con modificazioni, nella legge 48/2017, accedere ai finanziamenti previsti 
dall'art. 5, comma 2-ter, del decreto-legge n. 14 del 2017 in materia di progetti di 
videosorveglianza in ottemperanza alle modalità dettagliate dal D.M 31 gennaio 2018. 
 

DI DARE ATTO che con delibera n. 42 del 20/6/2018 si è proceduto ad approvare apposito 
Progetto di videosorveglianza per implementare la sicurezza nel territorio di Soriso. 
 

DI DARE ATTO che la spesa di cofinanziamento in ossequio a quanto previsto dall’ art. 2 lett. 
d) del D.M. 31 gennaio 2018 troverà copertura finanziaria in appositi capitoli del bilancio 
comunale qualora il progetto venga finanziato, in ottemperanza ai limiti di finanza pubblica con 
particolare riguardo al rispetto del pareggio di bilancio. Nello specifico si procederà ad iscrivere 
le somme occorrenti ad assicurare la corretta manutenzione degli impianti e delle  
apparecchiature  tecniche  dei  sistemi  di videosorveglianza da realizzare, fino ad un massimo 
di 5  anni  dalla data di ultimazione degli interventi. 
  
   
DI DEMANDARE al responsabile del Settore Tecnico i provvedimenti conseguenti al presente 
atto. 
 

Successivamente, con separata votazione avente medesimo esito della precedente, 
 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.Lgs. 267/2000 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to :  Dr. Augusto Cavagnino  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 474 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 27/08/2018 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 27/08/2018 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 25-lug-2018 

 
X    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Soriso, lì 27/08/2018 
 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 


